
9 بهداشت و سلامت

دكه مطبوعات

گروه بهداشــت و سلامت -بر 
اســاس مطالعات انجام شده واکسن 
سینوفارم و پاستوکووک برای تزریق 
به گروه ســنی ۵ تا ۱۱ سال مورد تایید 
قرار گرفته است. اما نگرانی ها درباره 
پیامدهــای احتمالی ایــن داروهای 
پیشــگیرانه از ابتلا به کرونا و ســویه 
امیکــرون تمامی نــدارد. از ۴ هفته 
گذشــته تاکنون ترزیق داوطلبانه این 
واکســن واکنش های زیادی را در بر 
داشته است. در این گزارش بر اساس 
نظــر متخصصان ویروس شناســی 
انســتیتو پاستور و کمیته ملی مقابله با 
کرونا به رایج ترین سوالات والدین در 

این باره پاسخ داده شده است.
 وضعیت کارآزمایی بالینی 
این واکسن با چه شیوه نامه ای 
اجــرا و بــه تایید چه کســانی 

رسیده است؟
واکســن انستیتو پاســتور ایران 
با همکاری کشــور کوبا ساخته شده 
است. کارآزمایی این واکسن در ایران 
در روی بزرگســالان و در کشور کوبا 
بر روی کودکان انجام شــده است. با 
توجه به مراحل ایــن مطالعات برای 
متخصصان کمیته مقابله با کرونا معین 
شــد که این واکسن ایمن و بی خطر 

است.
 میــزان تاثیرگــذاری این 
واکسن بر عدم ابتلا به کرونا تا 

چه میزان برآورد شده است؟
پاســتوکووک از واکسن هایی 
اســت که امــروز در کشــور جزو 
موثرترین ها معرفی می شــود. میزان 
تاثیر این واکسن در عدم ابتلا به کرونا 
با اســتانداردهای تولید واکســن و 
میزان پیشگیری از بیماری همخوانی 

دارد. تزریق ســه دز از این واکسن در 
بزرگســالان بیش از ۹۰ درصد ایمنی 
ایجاد می کند. البته میزان دز اســتفاده 
شــده برای کودکان کمتر از این مقدار 
اســت اما برای این گروه سنی نیز این 
واکســن به عنوان بــی خطرترین و 
همچنین موثرترین واکسن موجود در 

کشور شناخته شده است.
پاستوکووک با استفاده از 
چه پلتفرمی ساخته شده است. 
در این واکســن ویروس زنده 
وجود دارد یا تضعیف شــده و 

غیر فعال؟
نوع ترکیب این واکســن مانند 
پلتفرم واکسن هایی است که به کودکان 
و شیرخواران تزریق می شود. یعنی از 
نوع نوترکیب کنژوگه و ترکیبی است. 
این نوع از واکســن همان پلتفرمی را 
دارد که در واکســن پنوموکوک، ذات 
الریه یا مننژیت داریم. لازم اســت که 
والدین این را بدانند که کودکان آن ها 
پیش از این نیز از این نوع واکســن ها 
برای پیشگیری از بیماری های مختلف 
دریافت کرده اند. به همین دلیل نیز به 
متخصصان به ســراغ این نوع پلتفرم 
رفته انــد تا از کارا بــودن و همچنین 

ایمنی آن یقین داشته باشند.
عــوارض احتمالــی ایــن 
واکســن بــرای کودکانی که در 
مرحله بالینی و آزمایشی آن را 
دریافت کرده اند به چه صورت 

بروز پیدا کرده است؟
پیش از این در کشــور کوبا این 
تزریق این واکسن را بر روی کودکان 
۲ تا ۱۲ ســال انجام داده اند. نتیجه به 
ایــن صورت بوده کــه در گزارش ها 
عوارضی بیان نشــده است. عوارض 

احتمالی این واکسن در کودکان بسیار 
محدود و بیشــتر به صورت موضعی 
بوده اســت. برخی از کودکان تا یک 

روز بعــد از زمــان تزریــق علائمی 
مانند قرمــزی و تورم در محل تزریق 
داشته اند. بی حالی کوتاه مدت و درد 

در ناحیه بازو از دیگر پیامد های تزریق 
واکسن برای این کودکان بوده است.

این درست است که کودکان 

نســبت بزرگســالان عوارض 
کمتری را بعد از تزریق واکسن 

تجربه می کنند؟
به طور کلی واکســن در کودکان 
نسبت به بزرگســالان واکنش زیادی 
از خود نشــان نمی دهد. بیماری های 
ویروســی در کــودکان راحت تر و 
بــا عوارض کمتر بــروز پیدا می کند. 
در ابتــلا به بیماری هایــی مانند آبله 
مرغان هــم می بینیم که کودکان دوره 
بیماری را خیلی ســاده تر طی می کنند 
تا بزرگسالان. به همین دلیل هم هست 
کــه بیماری مانند کرونا در کودکان به 
شــکل یک سرماخوردگی ساده بروز 
پیدا می کند. امــا با همه این حرف ها 
همواره در زمینه کودکان و ســلامت 
آن ها حساســیت هــای بالاتری در 
نظر گرفته می شود. به همین دلیل هم 
هست که کودکان آخرین گروه جامعه 

هستند که واکسینه می شوند.
 چرا تا این اندازه نسبت به 
اصرار  کودکان  واکسیناسیون 
می شــود؟ اگر ابتلا به بیماری 
در آن ها به طور ســاده تر و با 
عوارض ناچیز اتفاق می افتد چه 
نیازی به واکسینه شدن ۵ تا ۱۱ 

ساله ها وجود دارد؟
همان طور که عنوان شد بسیاری 
از کشــورها واکسیناسیون کودکان را 
آغاز کرده اند. برخی از کشور ها مانند 
کوبــا کودکان ۲ ســاله را نیز در برابر 
این بیماری ایمــن می کنند. در بحث 
واکسیناســیون کودکان چند مســئله 
جدی وجود دارد. نخســت بحث باز 
شــدن مهد کودک ها و مدارس است. 
بیش از ۲ ســال اســت که کودکان از 
حضــور در ایــن مراکز آموزشــی و 
تحصیلی محروم مانده اند. کارشناسان 
بارها عنوان کرده اند که لطمات درسی 
ایــن تعطیلــی طولانی مــدت برای 
بســیاری از دانش آمــوزان غیر قابل 
جبــران خواهد بود. اگر دانش آموزان 
واکسینه شوند مدارس با ایمنی بیشتر 
به فعالیت شان ادامه می دهند و والدین 
هم می توانند با آســودگی بیشتری به 
فعالیت های اجتماعی خود بپردازند. 
مســئله دوم نیز به اندازه همین بحث 
اول جدی است. این درست است که 
کودکان به طور جدی درگیر ویروس 
کرونا نمی شوند اما یادمان نرود که به 
دلیل فعالیت زیــاد بچه ها در بازی و 
همراهی با بزرگســالان و همین طور 
رعایــت نکردن دقیــق پروتکل های 
بهداشتی توسط آن ها این گروه سنی 
به عنوان یکی از ناقل ترین گروه های 
جامعه شــناخته می شــوند. واکسینه 
شــدن کودکان به طور حتم چرخش 
ویــروس در جامعه ها تا میزان زیادی 
کاهش می دهد. پس از واکسیناسیون 
این گروه ســنی والدین نیز آسودگی 
خاطر بیشــتری را درباره ســلامتی 

فرزندان شان تجربه خواهند کرد.
پاستوکووک در چند دز به 

کودکان تزریق می شود؟
واکسن پاستوکووک کودکان در 
۲ دز و با فاصله ۲۸ روز برای کودکان 

بین ۵ تا ۱۱ سال تزریق می شود.
این واکسن برای کدام دسته 
از کــودکان و با چه نوع بیماری 

هایی ممنوع است؟
هنوز مشــخص نشــده که این 
واکســن برای چــه گــروه هایی از 
کودکان غیر مجاز اســت. به احتمال 
زیــاد محدودیت بــرای تزریق این 
واکسن وجود نخواهد داشت اما مانند 
هر واکســن دیگری برخی احتیاط ها 
در زمینه تزریق آن وجود دارد که این 

موارد نیز اعلام خواهد شد.
آیــا پــس از تزریــق این 
واکسن کودکان باز هم نیازمند 
رعایت پروتکل های بهداشــتی 

خواهند بود؟
تا جایــی کــه کارآزمایی های 
بالینــی نشــان داده اند این واکســن 
در کــودکان بیــش از ۶۵ درصد و در 
بزرگســالان تا ۹۰ درصد ایمنی ایجاد 
کرده است. اما مانند تزریق هر واکسن 
دیگری این موضوع به آن معنا نیست 
که دیگر نیازی به رعایت شــیوه نامه 
های بهداشــتی نداریم. شستشــوی 
مکرر دستان کودکان با آب و صابون، 
اســتفاده از ماسک استاندارد، رعایت 
فاصلــه اجتماعی و همچنین پرهیز از 
توقف طولانی مدت در اماکن عمومی 
که تهویه مناســبی ندارند از مهم ترین 
این پروتکل ها شــناخته می شوند. با 
تزریق واکسن و رعایت این شیوه نامه 
های بهداشتی می توانیم این امیدواری 
را داشــته باشیم که چرخه ویروس در 
کشورمان کاهش محسوسی پیدا کند.

اواسط دی ماه امسال بود که کمیته ملی مقابله با کرونا تزریق واکسن برای کودکان ۵ تا ۱۱ سال را الزامی اعلام کرد. تایید نوع واکسن این گروه سنی به عهده 
سازمان غذا و دارو گذاشته شد و اعلام شد هر واکسنی که توسط این کمیته تایید شود برای تزریق به کودکان مصوب خواهد شد.

پاسخ به سوالات رایج درباره 
واکسیناسیون کودکان ۵ تا ۱۱ سال

گروه بهداشت و سلامت-امروزه 
آمار ابتلا به سرطان های مختلف رو به 
افزایش است، برای جلوگیری و کاهش 
این آمار باید از مواد غذایی ضد سرطان 

استفاده شود.
ســرطان، در واقع نوعی بیماری 
هولناک اســت که در آن تقسیم سلولی 
به شکلی غیرقابل کنترل رخ می دهد و 
به رشد غیرطبیعی سلول ها و حمله به 
بافت های سالم بدن یا جایگزین کردن 

آن ها منتهی می شود.
ژن هایی در بــدن ما وجود دارند 
که رشد ســلول ها و بافت ها را تنظیم 
می کننــد. این ژن ها، آنکــوژن نامیده 
می شــوند. هنگامی که ایــن ژن ها به 
هر دلیلی تغییر کنند، نمی توانند رشــد 
سلول ها را تنظیم کنند؛ نتیجه این است 
که تقســیم سلولی به صورت غیر قابل 
کنتــرل و ســریع رخ می دهد و همین 

باعث ایجاد تومور در بدن می شود.
ســرطان بــه دلایل زیــادی رخ 
می دهد که در میــان دلایل آن می توان 
به برخی مواد شــیمیایی، پرتودرمانی، 
عفونت، عوامل فیزیکی، عوامل ارثی و 
حتی رژیم غذایی اشاره کرد.اما نگران 
نباشید چرا که برخی مواد غذایی وجود 

دارند که با سرطان مبارزه می کنند.
آب: آب، اندام هــای حیاتی بدن 
مانند مثانه، روده بزرگ و بافت ســینه 
را نجات می دهد. تحقیقی که در مجله 
Clinical Oncology بــه چــاپ 
رسید نشان داد که هر چه آب بیشتری 
بنوشــید، خطر ابتلا به ســرطان نیز در 
شما کمتر می شــود. بنابراین، نوشیدن 
۳-۲ لیتــر آب در روز را به یک عادت 
تبدیل کنید. حتی در زمستان ها نیز آب، 
بهترین راه برای دفع رادیکال های آزاد 

از بدن است.
کلم بروکلی: ایــن گیاه مغذی 
عــلاوه بر خــواص زیادی کــه برای 
سلامتی دارد، بهترین ماده غذایی برای 
مبارزه با سرطان است، زیرا حاوی مواد 
ضد ســرطانی طبیعی اســت که رشد 
سلول های ســرطانی را مهار می کنند؛ 
بنابراین بــه کلم بروکلی به عنوان یک 
ماده طبیعی برای شیمی درمانی طبیعی 
نگاه کنید. یک تحقیق نشان داده  است که 
خطر ابتلا به انواع سرطان در افرادی که 
روزانه دست کم دو وعده کلم بروکلی 

خوردند، تا ۵۰٪ کاهش یافت.
توت فرنگی: ایــن میوه زیبا و 
خوش طعم و مزه مانند دیگر انواع توت 
دارای الاژیک اسید است که از سرطان 
پوســت و ســینه جلوگیری می کند. 
الاژیک اسید در پزشکی نیز برای مبارزه 
با سلول های سرطانی به کار می رود. این 
ماده باعث می شود سلول های سرطانی 
بدون آســیب زدن به سلول های سالم 
بدن، وارد فرآیند طبیعی آپوپتوز )کشتن 

سلول های سرطانی( شوند.
گوجــه فرنگی: رنــگ گوجه 
فرنگــی به دلیل وجود مــاده ای به نام 
لیکوپن اســت که به مهار رادیکال های 
آزاد )عوامل ایجاد سلول های سرطانی( 
کمک می کند. مطابق با تحقیقات انجام 
شده لیکوپن به پیشگیری از سرطان های 

ریه و معده کمک می کند.
گردو: مصرف گردو می تواند به 
توقف رشد سلول های سرطانی کمک 
کند. گردو حــاوی فیتونوترینت های 
نادر و قوی اســت که در خوراکی های 
معدودی یافت می شــوند. از این مواد 
شگفت انگیز که به داشتن خواص ضد 

ســرطانی شــهرت دارند، می توان به 
فلاونول مورین ۴ اشاره کرد.

ســیر: ســیر در درمان سرطان 
پانکراس بسیار موثر است. یک مطالعه 
که در سانفرانسیسکو انجام شد نشان داد 
که ریسک ابتلا به سرطان پانکراس در 
افرادی که مقدار بیشــتری سیر مصرف 
کردند، در مقایسه با افرادی که سیر کمی 
مصرف کردند، ۵۴ درصد کاهش یافت.

لوبیا: از مدت ها قبل ارتباط بین 
لوبیــا و کاهش خطر ابتلا به ســرطان 
یافت شده است. در یک مطالعه کامل و 
روشنگرانه که سال ها پیش انجام شد و 
داده های ۴۰ کشور را جمع آوری کرده 
بود، محققان پی بردند که مصرف منظم 
لوبیا، تعداد مرگ و میر ناشی از سرطان 
سینه و پروستات را کاهش داد. طی این 
سال ها محققان زیادی ادعا کرده اند که 
لوبیا یکی از بخش های مهم رژیم غذایی 

برای مبارزه با سرطان است.
ســیب: این میوه خــوش طعم و 
متواضع ترکیبی بــه نام فلاونوئید دارد 
و بــه همین دلیل در فهرســت ۳۱ ماده 
غذایی ضد ســرطان قــرار می گیرد. 
تحقیقات بســیاری ثابــت کرده اند که 
فلاونوئید با انواع تومور و ســرطان از 
جمله سرطان های سینه، ریه، پانکراس، 
روده بزرگ و پروستات مبارزه می کند.

زغال اخته: ایــن میوه نیز مانند 
ســیب دارای نوعــی فلاونوئید به نام 
آنتوسیانین است. این ترکیب، مسئول 
رنگ انواع توت و ســیب اســت و به 
مهار رادیکال هــای آزاد از بدن کمک 
می کند. مطالعات بسیاری نشان می دهند 
که آنتی اکسیدان هایی مانند فلاونوئید 
و آنتوســیانین، به جلوگیری از آسیب 
ســرطانی ناشــی از رادیکال های آزاد 

کمک می کنند.
ماهی های چــرب: ماهی های 
چــرب مملو از مــواد مغذی ضروری 
مانند ویتامین B، پتاســیم و اسید های 
چرب امگا۳ هســتند. در یک مطالعه 
مشخص شد خطر ابتلا به سرطان روده 
در افــرادی که ماهی زیادی در برنامه ی 
غذایی شــان دارند، ۵۳ درصد کمتر از 
کســانی اســت که زیاد ماهی مصرف 
نمی کنند. یک مطالعه  دیگر نشــان داد 
که مصرف روغــن ماهی نیز با کاهش 
قابل توجه سرطان پروستات ارتباط دارد 
و در نهایت، مطالعه ای روی ۶۸۱۰۹ نفر 
نشان داد احتمال رخ دادن سرطان روده 
بــزرگ در افرادی کــه حداقل ۴ بار در 
هفته مکمل روغن ماهی مصرف کرده 
بودند، ۶۳ درصد کمتر از کسانی بود که 

مکمل را مصرف نکرده بودند.
باقی مواد غذایی ضد سرطان

بدن ما اکســیژن دارد که می تواند 
برای ما مضر باشــد، زیرا واکنش پذیر 
اســت و باعــث ایجاد مــوادی به نام 
رادیکال های آزاد می شود. رادیکال های 
آزاد باعث ایجاد ســرطان می شوند، اما 
آنتی اکســیدان ها، رادیکال های آزاد را 

مهار می کنند.
۱۰ خوراکی ضد سرطان قیدشده 
در بــالا، مهم تریــن خوراکی ها برای 
مهار رادیکال های آزاد هســتند، اما این 
فهرست ادامه دارد؛ سویا، چای، غلات 
کامل، ســبزیجات با رنگ ســبز تیره، 
انگــور،  آکای بری، تمشــک، هویج، 
گلابی، پرتقال، حبوبات، فلفل تند، کلم 
و دیگر سبزیجات ســبز رنگ، قارچ، 
پیاز، پاپایا، انار، اسفناج، هندوانه، سیب 
زمینی شیرین و گل گلم هم ضد سرطان 

هستند.

گروه بهداشــت و سلامت-
متخصصان می گویند درد شــکم در 
برخی موارد نشان دهنده یک بیماری 

جدی و خطرناک است.
درد شــکم یکــی از رایج ترین 
شــکایاتی است که افراد در طول عمر 

خــود آن را تجربــه می کنند. این درد 
به صورت حال ناخوشــی و احساس 
ناراحتی در زیر ســینه تا ناف خود را 
نشــان می دهد. بســیاری از درد های 
شــکمی جای نگرانی ندارند و بدون 
مراجعه به پزشــک و بــه مرور زمان 

التیام می یابند. با این حال، ممکن است 
برخی از این درد ها نشــان دهنده یک 

مشکل جدی در بدن باشد.
درد های شــکم به ۳ دسته 
اصلی تقسیم می شوند که شامل 

موارد ذیل می شود:
۱- درد حاد و شــدید: این گونه 
درد ها در طی چند ساعت یا چند روز 
بروز کرده و با سایر علائم خود را نشان 

می دهد.
۲- درد های مزمن: این درد های 
شکمی برای چند هفته تا چند ماه طول 
می کشد و به طور متناوب تشدید شده 

و التیام می یابد.
۳- درد هــای پیــش رونده: این 
گونه درد های شــکمی به مرور زمان 

تشدید شده و با ســایر علائم همراه 
است.

طیف گسترده ای از مسائل 
می توانــد منجر به بروز درد در 
شــکم شــود که مهمترین آن ها 

شامل موارد ذیل است:
۱- سوءهاضمه

۲- یبوست
۳- ویروس معده

۴- گرفتگی هــای قاعدگی در 
زنان

۵- سندرم روده تحریک پذیر
۶- بیمــاری کــرون و یا زخم 

کولیت
۷- مسمومیت غذایی

۸- آلرژی به مواد غذایی

۹- وجود گاز در دستگاه گوارش
۱۰- عفونت مجاری ادراری

۱۱- کشیدگی عضلات شکم
عــلاوه بر مــوارد ذکر شــده، 
متخصصان می گوینــد درد در ناحیه 
شــکم می تواند ناشی از عوامل دیگر 
مانند عدم تحمل لاکتوز باشد. برخی 
افراد به قند موجود در شــیر )لاکتوز( 
حساسیت داشته و مصرف آن می تواند 
باعث بروز مشــکلاتی در آن ها شود. 
زخم معده و یــا بیماری التهاب لگن 
نیز می تواند باعث درد در ناحیه شکم 

شود.
از دیگــر مشــکلات بــدن که 
می تواند خود را با درد شــکمی نشان 
دهــد می توان به فتق، ســنگ صفرا، 

ســنگ کلیه، اندومتریــوز، رفلاکس 
معده – مری، عفونی شدن آپاندیس، 
دیورتیکولیــت، انســداد روده، انواع 
ســرطان ها در ناحیه معده، پانکراس، 

کبد، و صفرا اشاره کرد.
زمانی که دچار درد شکم شدید 
و ایــن درد به مرور زمان از بین نرفت 
و تشــدید شــد، مراجعه به پزشک 
ضروری اســت. اگر این درد همراه با 
تب باشــد و فرد نتواند برای دو روز 
پیاپی غذا بخورد به معنای جدی بودن 
مشکل است. تغییر رنگ ادرار به تیره 
و احساس تشنگی شــدید، استفراغ 
پیاپی، و درد در زمان دفع ادرار از دیگر 
نشانه های جدی بودن مشکل است و 
فرد باید سریعا به پزشک مراجعه کند.

۳۱ ماده غذایی برای مبارزه با سرطان

چه زمانی درد شکم خطرناک است؟

واکسن انستیتو پاستور ایران با همکاری کشور کوبا ساخته شده است. کارآزمایی این واکسن در 
ایران در روی بزرگسالان و در کشور کوبا بر روی کودکان انجام شده است. با توجه به مراحل این 
مطالعات برای متخصصان کمیته مقابله با کرونا معین شد که این واکسن ایمن و بی خطر است.

اگزما در زمستان بیشتر بروز می کند
گروه بهداشت و سلامت-متخصص پوست و مو گفت: اگزما یک بیماری 
التهابی پوســت است که در فصل زمستان به دلیل تغییرات دمایی و خشکی هوا 

علائم آن برای بسیاری از افراد اوج می گیرد.
علی اصیلیان گفت: اگزما می تواند برای هر کســی و در هر ســنی رخ دهد. 
اغلب مزمن اســت؛ یعنی به  صورت دوره ای عود می کند. بر اثر آن قسمت هایی 
از پوســت قرمز شــده و دچار خارش می شوند. در انواعی از اگزما، ممکن است 
برجستگی های ریز پر از مایع روی سطح پوست ایجاد شوند. اگزما یا درماتیت 
آتوپیک، نوعی بیماری پوستی است که با پوسته پوسته شدن و خارش در بالای 
پوست همراه است. شخص مبتلا به اگزما احساس خارش می کند و در صورت 
خاراندن، اگزما تشدید می شود. اگر والدین یا خواهر و برادر به این بیماری مبتلا 
باشند، احتمال ابتلای فرزندان آن ها بیشتر است؛ اما این بیماری در اکثر کودکان با 
رسیدن به سنین نوجوانی بهبود می یابد و فقط ممکن است در سنین بزرگسالی به 
طور ناگهانی پدیدار شود. او گفت: افراد مبتلا به اگزما دارای پوست خشکی هستند 
و باید به صورت مداوم از مرطوب کننده های قوی اســتفاده کنند. بهترین زمان 
مصرف مرطوب کننده ها بعد از شســتن دست ها است. این کار موجب می شود 
پوست کمتر دچار خشکی شود. استفاده از روغن ماهی، ویتامین D، روی )زینک( 

و پروبیوتیک ها می تواند از ابتلای به اگزما جلوگیری کرد.
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